מצב החופים בארץ הנו קשה למדי; מתוך 197 ק"מ של חופים, הנושקים לים התיכון, 49 ק"מ סגורים בפני הציבור² ממגוון סיבות החל בצורכי ביטחון וכלה במקומם של מפעלים. החופים הפתוחים לציבור, נסגרים מדי פעם, באופן זמני או קבוע, אף שהדבר מנוגד לסעיף 8 לחוק להסדרת מקומות רחצה, המחייב הקצאת

* סטודנטים בפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה.

¹ חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004, ס"ח 540 (להלן: החוק).

² ראו דו"ח נציב הדורות הבאים: חוות דעת בנושא חוף הים התיכון (הגנה פיתוח ניהול ושימור). <http://knesset.gov.il/sponsorship/future/data/EnvOpinion3.asp>

נמחיש זאת בעזרת הדוגמאות הבאות, הלקוחות מפסקי הדין שניתנו בתקופה הרלוונטית. בבג"ץ 295/65 הלל אופנהימר ואח' נ' שר הפנים והבריאות,¹³ הביע בית המשפט העליון את מורת רוחו מכך שמחוקק המשנה לא התקין תקנות ובכך מנע יישום הגנה מפני מפגעי ריח ורעש הנתונה בחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961. במקרים מסוימים הקלה החקיקה בכך שלא מנעה את קיומה של פגיעה סביבתית אלא לכל היותר דרשה למזער אותה. בבג"ץ 195/70 כנוביץ ואח' נ' מנהל התעופה האזרחית,¹⁴ למשל, דן בית המשפט בסוגיית המטרד הנגרם לתושבים עקב רעש המטוסים הממריאים והנוחתים בשדה התעופה. העותרים ביקשו לאסור כליל את קיומן של טיסות משדה התעופה בהרצליה, הסמוך מאוד לבתיהם, ולחלופין לאסורן בשעות מסוימות. העתירה התקבלה רק בחלקה ואושרו הגבלות בשעות הטיסה בשדה. משהתמשכה הפגיעה, אימצה העירייה את ריבם של התושבים ופנתה שוב לבית המשפט. בבג"ץ 5598/00 עיריית הרצליה נ' רשות שדות התעופה

3 חוק להסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964, ס"ח 616.

4 ראו הערה 2 פרק ב.1.

5 חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, ס"ח 575.

6 דו"ח מבקר המדינה 49 (1998) תכנון ייעודי הקרקע בחוף הים התיכון, עמ' 364.

7 דו"ח מבקר המדינה 555 ניתן במאי 2005 'ניהול מקרקעין לאורך חופי הכנרת והשימוש בהם', עמ' 791.

8 סעיף 1(א) לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, ס"ח 204.

9 סעיף 57(8) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ט-1969, ס"ח 218.

10 כמו דיני המטרדים ראו להלן פרק ד.2.

11 כמו תקנות מניעת זיהום מי הים בשמן, התשמ"ז-1987.

12 כמו חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, ס"ח 1408.

13 בג"ץ 295/65 הלל אופנהימר, ו-7 אח' נ' שר הפנים והבריאות, פ"ד כ(1) 309 (להלן: עניין אופנהימר).

14 בבג"ץ 195/70 כנוביץ נ' מנהל התעופה האזרחית, פ"ד כו(589).

בישראל¹⁵ נפסק כי: "נראה מתוך החומר הרב שהוגש כי הרשויות עומדות על המצב לאשורו ונוקטות בצעדים ראויים להקטנה עד למינימום האפשרי של הסיכונים.

²² סעיף 3 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 150. על מעמדה החוקתי של הזכות לקניין ראו ע"א 6821/93 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי, פ"ד מט(4) 221.

²³ למשל, ע"א 377/79 פייצר נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה רמת גן, פ"ד לה(3) 645.

²⁴ ראו ד' פיש דיני איכות הסביבה בישראל (הוצאת "מחשבות", תשס"ב-2002) 47-62.

האדם במרכז ואת הטבע כמשאב שיש לנצל לטובתו. גישה זו מתבססת על הנאמר בספר **בראשית**²⁵ בעניין שליטת האדם בטבע. גישה נוספת הנה הגישה **האוניברסלית**. גישה זו דורשת מתן זכויות גם לעצמים דוממים. פרופ' סטון, מן המלומדים הבולטים הדוגלים בגישה זו,²⁶ סבור כי בהתקיים תנאים מסוימים, ניתן יהיה להכיר בישויות דוממות, כפי שישנה הכרה בישויות לא אנושיות אחרות כגון חברות או ספינות.

25 בראשית א, כז-כט.

26 C.. D Stone " Should Trees Have Standing? Objects Toward Legal Rights for Natural" 45. S. Cal. L Rev (1972) 450.

27 לבחינה מעמיקה יותר של הזכות לאיכות הסביבה והיחס כלפי הדורות הבאים מן הבחינה החוקתית ראו ני' ענבל וע' בכמן "וחתיכת שמיים" הארת דין א(2) (תשס"ד-2004) 95.

28 לעניין ההבדל בין פגיעת זכות הציבור לפגיעת זכות היחיד ראו פרק 7 הדן בהגנה על זכות הקניין מפני מטרדים באמצעות כללים.

ג. המצב המשפטי לאחר כניסת החוק לתוקפו

1. בחינת הוראות החוק

למקרא הוראת סעיף 3 לחוק, עולה התהייה מדוע יש ליתן בכלל היתר לרשות כלשהי לבצע פעולות בחוף בלי לנסות לצמצם למינימום את הפגיעה בסביבה החופית. הוראה זו פותחת פתח לעקיפת החוק כולו בלא כל קשר למיחות הרשות

²⁹ ראו לעיל פרק ב לרשימה זו.

³⁰ חוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ס"ח 302.

³¹ חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961, ס"ח 444.

³² בנוסף להחלטת בית המשפט העליון בעניין **אופנהיימר**, לעיל ה"ש 13.

³³ ככל הנראה הכוונה לוועדה לשמירת הסביבה החופית.

המדוברת. על בעייתיות ההסדר שבסעיף, ניתן ללמוד מהדיונים שנסבו עליו בוועדת הכנסת.³⁴ יושב ראש הוועדה, חבר הכנסת יורי שטרן, בהתייחסו לפטור שניתן לוועדות לתכנון ולבנייה, הודה כי מדובר בפשרה: "אני מציע לאשר את הסעיף הזה כפי שהוצג בפשרה.

³⁶ אך כפי שקבע בית המשפט, יש להיזהר מהפעלת סמכות שכזו שלא באמצעות חקיקה ראשית של הכנסת, במיוחד כאשר ישנה אפשרות להטיל סנקציות פליליות במקרה זה. ראו בג"ץ 39/82 אלעזר הנפלינג נ' צבני צילקר, ראש עיריית אשדוד לו 537 (2).

³⁷ לדיון מעמיק יותר במצב לפני חקיקת החוק ראו לעיל פרק ב.1.

³⁸ סעיף 12 לחוק.

³⁹ ראה סעיף 15(1) לחוק בתי המשפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, ס"ח 190, המפנה לסעיף 10 לתוספת הראשונה לחוק הנ"ל.

המשפט המנהלי כדי להתנגד להחלטות הפוגעות בסביבה החופית כאשר מדובר, למשל, בהחלטות של גופים כגון הוועדות לתכנון ולבנייה.⁴⁰

סביר להניח שהחוק אף ישפר את המצב וניתן יהיה לפעול בדרך זו גם כנגד החלטות של משרדי הממשלה כגון המשרד לאיכות הסביבה.

חששנו הוא שלנוכח שיעור התקציב שיוקצה לכלל נושאי איכות הסביבה, לא ייוותר ממנו די לקידום מטרות החוק, היינו לשיפור חופי מדינת ישראל.

יש אפוא לבחון אם מטרות אלה תושגנה באמצעות אכיפת ההסדרים הכספיים או הסנקציות הכספיות הנקובים בחוק:

⁴⁰ עניין החברה להגנת הטבע, לעיל ה"ש 21.

⁴¹ חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994, ס"ח 56.

⁴² ת"פ (שלום חי) 4390/04 **מדינת ישראל נ' קרון קיסריה אדמונד בנימין דה רוטשילד** (טרם פורסם, 29.8.2005).

⁴³ פרוטוקול ישיבה מס' 312 של ועדת הפנים ואיכות הסביבה, הכנסת השש-עשרה (15.11.2004).

⁴⁸ ראו הצעתנו לעיל לבית המשפט לקרוא לתוך סעיף 4(א)2 לחוק באמצעות פרשנות את דרישת המידתיות החלה על כל פעולות רשויות המדינה, ובעניינו אולי אף מעבר לכך.

⁴⁹ צ' אילני "שיקולי יעילות בטיפול במטרדים אקולוגיים בספרות ההלכה בהשוואה עם תיאוריות כלכליות מודרניות" שנתון המשפט העיברי טז- יז (תש"ן-תשנ"א, 1991-1990) 27.

של מטרת החוק – ההגנה על הסביבה החופית – יש מקום לאפשר הגנה זו באמצעות עוולות נזיקיות שיש בהן כדי לסייע להגן על הסביבה החופית בלי לסכל את מטרות חוק החופים. כשם שאין מניעה להגיש אישום פלילי על פי עבירת לשון הרע בד בבד עם תביעה אזרחית בגין לשון הרע, כך גם אין מניעה לעשות כן בחוק שלפנינו.

הוראתו של סעיף זה היא ההלכה האנגלית בענייני מטרד.⁵⁴ על פי ההלכה האנגלית, "היריעה" של עוולת המטרד נרחבת ומעניקה הגנה לכל אדם שיש לו "אינטרס במקרקעין". "אינטרס במקרקעין פורש ככל זכות חפצית במקרקעין. בישראל, זכות חפצית במקרקעין מוגדרת ומעוגנת בדיני המקרקעין. חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, אינו מגדיר מהם זכות במקרקעין או אינטרס במקרקעין אולם מונה רשימת זכויות אשר הן "זכויות במקרקעין" (בעלות, זיקת הנאה וכיוצא באלו). לפי רשימת זכויות זו אין בישראל, למעשה,

⁵⁰ ד' קרצמר דיני הנזיקין – העוולות השונות – מטרדים (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי, הפולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית ירושלים, תשנ"ה-1995) 27.

⁵¹ א' רייכמן "הגירעון הדמוקרטי וחוקתיות התוכנית הכלכלית" עבודה, חברה ומשפט י (תשס"ד-2004) 307.

⁵² ניתן למתוח ביקורת שיפוטית על החלטות היועץ, אם כי בצמצום.

⁵³ ע"א 436/60 עזרי נ' קליין, פ"ד טו(2) 1177, 1188.

⁵⁴ ד' קרצמר דיני הנזיקין – העוולות השונות – מטרדים, לעיל ה"ש 50, בעמ' 50.

זכות לפרט לתבוע בגין פגיעה באיכות הסביבה אלא אם כן מוכחת פגיעה בממונו.

בענייננו מדובר בהגנה על בני אדם, מהסוג שעמו נמנה התובע: בעלי זיקת ההנאה לחופי הים. השאלה הנשאלת היא האם מדובר בבני האדם בכללותם או רק באותם אנשים בעלי זיקת הנאה לחופי הים כנגד תשלום.

שלישית, המזיק הפר את החובה שמוטלת עליו.

55 מכוח סעיף 96 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259, הן בזכות להשתמש במקרקעין בלא זכות להחזיק בהם.
56 ד' קרצמר דיני הנזיקין – העוללות השונות – מטרדים, לעיל ה"ש 50, בעמ' 97.
57 סעיף 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968, ס"ח 266.
58 ע' בר-שירה דיני הנזיקין - העוללות השונות - הפרת חובה חקוקה (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי על שם הרי סאקר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשמ"ט-1989) 7.
59 ראו ע"א 145/80 ועקנין נ' המועצה המקומית בית שמש, פ"ד לז(1) 113.
60 שם, בעמ' 113-122, 113-149.
61 ע"א 245/81 סולטאן נ' סולטאן, פ"ד לח(3) 169.

רביעית, ההפרה גרמה נזק לניזוק. בענייננו הפרה משמעותה פגיעה בסביבה החופית ולפיכך הפרה זו גרמה לנזק.

מתן האפשרות לתבוע תביעה אזרחית מכוח דיני הנזיקין, תוך שימוש במנגנונים השונים, אשר הובאו לעיל, עשויה להשלים ולו באופן חלקי את שהחוק מעניק. ראוי לדעתנו לאמץ נוהג משפטי של שימוש במנגנונים הללו תוך העלאת הסטנדרט הנדרש וזאת כדי שלא נתעורר יום אחד למציאות שבה ניוותר עם חוף שנחל עזבו.

⁶⁵ ראו לעניין זה החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תובענה אזרחית), התשנ"ב-1992, ס"ח 184.

⁶⁶ שם.

⁶⁷ השיקולים למתן הצו מובאים בסעיף 3 לחוק זה. על בית המשפט לשקול את מידת הפגיעה שנגרמה או עלולה להיגרם לתובע או לעניין הציבורי, לעומת הפגיעה העלולה להיגרם לגורם המפגע או לעניין הציבורי עקב הוצאת הצו.